
Tabla MA11. Frecuencia de distintos comportamientos de los/as conductores/as
españoles/as
A continuación le voy a preguntar por su percepción sobre el comportamiento general de
los/as conductores/as españoles/as. ¿Con qué frecuencia: siempre, muchas veces, algunas
veces, pocas veces o nunca, cree Ud. que los/as conductores/as españoles/as…? 

SIEMPRE + MUCHAS VECES

Exceden el Hablan por Rebasan el Exceden el límite

límite de velocidad teléfono mientras semáforo de velocidad en

en ciudad conducen en ámbar carretera o autovía

% (n) % (n) % (n) % (n)

Total 59,3 (1.474) 62,8 (1.559) 52,8 (1.311) 67,6 (1.679)

Sexo

Hombre 57,3 (693) 59,5 (719) 52,9 (640) 65,5 (792)

Mujer 61,3 (781) 65,9 (840) 52,6 (671) 69,6 (887)

Edad

Hasta 24 años 63,1 (130) 65,5 (135) 59,2 (122) 69,9 (144)

De 25 a 34 67,9 (243) 68,2 (244) 61,7 (221) 72,6 (260)

De 35 a 44 60,9 (302) 62,1 (308) 56,5 (280) 70,4 (349)

De 45 a 54 58,1 (273) 61,1 (287) 50,4 (237) 67,2 (316)

De 55 a 64 54,0 (195) 60,9 (220) 49,6 (179) 66,5 (240)

65 años o más 55,8 (331) 61,6 (365) 45,9 (272) 62,4 (370)

Estado civil

Casado/a 58,7 (759) 62,4 (808) 52,3 (677) 67,5 (873)

Soltero/a 60,9 (474) 63,6 (495) 58,2 (453) 68,8 (535)

Viudo/a 54,8 (119) 59,4 (129) 38,7 (84) 60,4 (131)

Separado/a 65,7 (44) 68,7 (46) 58,2 (39) 77,6 (52)

Divorciado/a 62,1 (77) 64,5 (80) 46,0 (57) 69,4 (86)

Educación

Primaria o menos 58,0 (335) 67,1 (388) 47,4 (274) 62,6 (362)

Secundaria inicial 60,5 (382) 63,4 (400) 56,3 (355) 69,1 (436)

FP de grado medio 57,3 (102) 57,9 (103) 53,9 (96) 64,0 (114)

Secundaria superior 60,2 (203) 65,3 (220) 57,6 (194) 68,0 (229)

FP de grado superior 61,2 (150) 59,6 (146) 48,6 (119) 71,8 (176)

Universidad 58,8 (302) 58,8 (302) 53,1 (273) 70,4 (362)

Situación laboral

Ocupados/as 59,6 (641) 61,8 (664) 53,9 (579) 68,8 (740)

Parados/as 62,4 (289) 65,9 (305) 56,6 (262) 71,3 (330)

Jubilados/as 
o pensionistas 55,8 (349) 60,0 (375) 46,4 (290) 61,6 (385)

Estudiantes 66,7 (82) 66,7 (82) 63,4 (78) 66,7 (82)

Trabajo doméstico 
no remunerado 57,5 (111) 67,4 (130) 51,8 (100) 72,5 (140)

Clase social

Clase alta/media-alta 56,8 (262) 56,8 (262) 49,9 (230) 66,8 (308)

Nuevas clases medias 63,5 (349) 65,8 (362) 54,7 (301) 70,0 (385)

Viejas clases medias 54,7 (181) 63,1 (209) 50,2 (166) 64,0 (212)

Obreros/as 
cualificados/as 58,0 (435) 63,3 (475) 52,8 (396) 66,8 (501)

Obreros/as 

no cualificados/as 63,2 (206) 63,2 (206) 54,9 (179) 70,2 (229)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2016, estudio 3.138.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, se presentan solo dos categorías de respuesta agrupadas (“Siempre” + “Muchas veces”)
y los comportamientos con mayor frecuencia percibidos.
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